



VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuviai Liaudies Dienraštis

Už Pastovios Taikos ir
Liaudies Laimėjimų
Apsauginimą!

Vilnis Tarpinė Daugiausia
Zinių iš Tarybų Lietuvos.
Platinkime Ją!

VOLUME XXVIII, NO. 36.

TRIEDIENIS, VASARIO (FEB.) 12, 1947 M.

KAINA TRYS CENTAL

Kasdieną—

Generolo Pabaiga
Kriščiūnas su 12 Pačių
Darbiečiam Prastai
Atšalo Entuziazmas

"Mairėnams kailio" pas ambicingus Kinijos generolus nėra nepaprastas dalykas. Bet gen. Ho Peng-chu kailio mairėnams privedė prie lūdnio galo.

Jisai buvo Čiango armijos generolas. Jis buvo persimetęs prie japonų. Jis paskui vėl grįžo prie Čiango, bet dabar jis sušmė liaudies armija, ir reikia manyti, tai buvo jo pabaiga.

Paties gen. Čiango Kai-šeko rekordas įdomus. Jisai pradėjo karjerą su Dr. Sun Yat-senu—už kūrinių Kinijos respublikos. Paskui jis atsivertė, persekiojo savo buvusius draugus.

Jisai tapo kriščiūnui irgi ne be savy išrokovimų.

Bel "didžiausias rekordą" chemiono gabumų padarė gen. Yuan Shih Kai. 1911 metais jis pasidarė dideliu demokratu ir plaukė povandeniu.

1913 metais, kad gaut 25,000,000 frankų paskolos iš britų ir amerikiečių lankerių, jis paskelbė kriščiūnui.

Gavęs paskolą jis panaudojo ją pasigrobinti galios ir paskelbė imperatoriumi.

Kada jis mirė jo karstą lytėjo 12 jo žmonų ir apie 30 vaikų.

Ir jo 12 pačių nekliudė angliukų ir katalikų bažnyčių jį laikyti geru kriščiūnui.

Britanijos atstovas UN Saugumo Taryboje karštai stoji, kad UN tyrinėjimo komisija Graikijai nekliudytų monarcho—fasistinių režimų žudyti sumtus partizanus. Komisija sulaukė žymingų partizanų noredama juos apklausti.

Kinai Partizanai Atakavo Peipingą

KAIP LIETUVOS ŽMONES ĖJO PRIE BALSAVIMO STOČIŲ

Profesorius Purėnas ir Kiti Universiteto Štabo Buvo Tarp Pirmųjų Atėjusių Balsuot

Petratis
KAUNAS (Press Wireless), vas. 10.—Dar anksčiau prieš paskelbtą balsavimo laiką Kuno gaviens užsipildė žmonėmis—pauvėnais ir grupėmis—jie visi skubėjo į balsavimo stotis.

Apie 4 valandą ryto radau 70 žmonių laukiančių prie balsavimo stoties pirmo precinkto. Stoties durys atsidarė 6 val. Kostanta Astrauskienė, neseniai buvus žemės ūkio darbininkė, maršavo pirmoji prie balsavimo. Jos vyras ir sūnus abu turėję okupacinę armijų Vokietijoje, bet šiuo tarpu atvykę aplankyti jų rinkimų išvarkėse.

—Smetonos valdomoji Lietuvoj—sakė Astrauskienė—aš neturėjau teisės balsuoti. Dirbau ūkininkui. Nežinojau linksmumo pirma įsibairimo tarybinės santvarkos.

Justinas Staniulis, 72 metų senis, kurio trys sūnus eina mokslų universitete, negalėjo sulaukti savo sutužindinimo.

—Ačiū tarybinei valdžiai mano sūnūs nekės vargo ir nedatekliaus. Aš balsuoju už tarybinę valdžią.

Sofimačius, elektros darbininkas, narįs mūsų statybinio tresto, buvo labai pakliudęs ūpne, jis savo darbą dvigubai padaugino balsavimo dienos gribė.

Pekis, skubliausias darbininkas Jurgino įmonėj, taipjau didžiojai savo atsieikiams rinkimų dienos garbei ir pažada toliau laikytis savo gero rekordo. Matikas dėdamas halotą į urną parėikė:

—Kaipo mokytojas aš juo geriau galiau matyti kiek gero tarybinei valdžiai padarė Lietuvos vaikams. Balsuoju už Lietuvos vaikų gražų ir linksmą gyvenimą, kuris buržuazinėj Lietuvojė būtų vargingas, ir kuris dabar ūkrai gražus.

Neramiai laukiama mirties baurnės vykdymo trims pamerktiems.

J. V. Traukiasi Nuo Vokiečių Trustų Dažymo
Nesilaikoma Istatymo Vokietijos Trustų Pakrikdymui
BERLYNAS, vas. 11.—Jungtinių Valstijų militarinė valdžia sulauko pastangas sudaužyti Vokietijos stambiusius trustus, kad jie negalėtų sukurti militarizmo ir naujos karo mašinos. Visų keturių didžiųjų trustų pravesi įstatymas, kuris neleistų egzistuoti ir bujoti industriniams trustams.

Britanija Remia Graikijos Monarchistus

UNTaryba Ragina Komisiją Apribuoti Savo Veikimą

LAKE SUCCESS, N. Y., vas. 11.—UN Saugumo Taryboje dauguma balsavo instruktoriai Graikijos civilio karo priežastis tyrinėjimo komisija, kad nekliudytų Graikijos valdžiai hausti mirčia sumtų partizanų, nes tai ne tos komisijos reikalas, ir kad ribautų savo darbą vien tyrinėjimu.

Komisija reikalavo nešaudyti sumtų partizanų, nes ji norėjo gauti iš jų reikalingą informaciją savo tyrinėjimui.

Britanijos valdžia pilnai remia Graikijos režimą ir jos atstovas UN taryboje spyrėsi, kad komisijos veikla būtų apribuota.

Graikų valdžiai skubino suaužyti sumtuosius, kad jie negalėtų suteikti tyrinėjimo komisijai svarbių informacijų.

Ruošiasi Prie Evakuavimo Austrijos

Sovietų Kariniai Priešais Bus Pėsbė

VIENNA, vas. 11.—Sovietų karių ir karinių šeimoms, mokykloms ir lankanti jų vaikai, įsėtyti kraustytis į tėvų pirmą kovo 23 dienos. Tatali paliečia kelioškie tikūnaitėj žmonių ir jie jau turi gauti transportacijos priemones.

Po taikos sutarties bus palikti Sovietų jėgų tik prižiūrėjimui čia esamų Tarybų Sąjungos imonių ir kitų įstaigų.

Britams Pasitraukus Palestinoj Bus Ramu

LONDONAS, vas. 11.—Arabų vadnai sako, kad jie greit nugalės žydų teroristus, jie brytai pasitraukys iš Palestinos. Žydai sultinka, kad britams pasitraukus būtų lengviau išspręsti Palestinos problemas.

Status Du Eksperimentalus Submarinus

WASHINGTONAS.—Atstovų Bulo militarinis komitetas sutiko užgyrimą budavojimo dviejų naujos rūšies budavojimo, sudėjus į juos gautus laike karo patyrimus, taipgi naudojant kitų šalių submarinų naujus dalykus.

Sovietų Sąlygos Vokietijos Taikai

Svarbiausia Militarizmo Ir Nacizmo Sunaikinimas

MASKVA, vas. 11.—Artinančios konferencijai Vokietijos ir Austrijos taikos sąlygas nustatė, čionai spauda vis daugiau parodo, ko norės Tarybų Sąjunga.

Kaip rodo patys svarbiausi punktai bus šie: Vokietijos nuacinimas; Vokietijos militarizmo sunaikinimas; Vokietijos valdžios sudemokratinimas.

Suprantama, TSRS reikalau reparacijų už karo nuostolius. Vokietijos armija ir nacių budelėiai bus dideliu nuostoliu pridarė ir daug žmonių išaudė. Vokietija bent dalinai turės už tai atsakyti.

Manoma, taipgi, TSRS stos už centralizuotą Vokietijos valdžią, o ne federatyvę, kaip siūlo Amerika, arba kaip siūlo Francūzija.

Kvislingai Pelnėsi Tarnaudami Naciams

Norvegijos Quislingo Turtas Padidėjo 2,000%

OSLO, vas. 11.—Vidkun Quislingas, Norvegijos išdaviko turtas laike nacių okupacijos padidėjo net 2,000%. 1939 metais, kaip rodo laikų mokėjimas Quislingas ir žmona turėjo 1,000 kronų, bet po kelių metų nacių okupacijos Norvegijoj, Quislingo turtas jau pasiekė 2,075,000 kronų, apie 8-100,000 Amerikos pinigais.

Quislingas pasmerktas mirčiai ir bus nęjdytas. Jo turtas konfiskuotas. Quislingo palikimas dabar yra tik tas, kad kitų šalių išdavikų, naciams tarnavusių irgi vadinama kvislingais.

Gaujos Plėšikų Siaučia Vokiečių Mieste

MANNHEIM, vas. 11.—Šiame mieste yra bene didžiausi plėšikų lizdai. Gežkelio vagiai sugrobė \$15,000 vertės daiktų iš depy. Dingsta daiktai iš vagonų ir net vagonai dingsta su daiktais.

Amerikos armijos daviniai sako, kad Mannheim yra labiausia piktadarybių apsiastaus miestas.

RENGIASI TEISTI 50 VOKIETIJOS INDUSTRIALISTŲ

NUERNBERG, vas. 11.—Amerikos militarinė valdžia skelbia, jog ruošiami kaltinimai 50 vokiečių industrialistų, didelių firmų viršininkams, kaip karo kriminalistams. Tarp jų yra Krupp'o amunicijos firmos viršininkai, taipgi Farben Chemines industrijos galvos ir daug kitų.

Jie taipjau atsakomingsi už agresiją ir karą kaip ir nacių viršiolis.

Karo Stovis Pola Meiste
POLA, vas. 11.—Pervedant šį miestą nuo Italijos Jugoslavijai venias britų generolas užmūšė. Jį nudėjus italie moteriškė, neaiškina ma kokiais sumetimais.

BRITANIJĄ DAR LABIAU SUIMA ANGLIES KRIZIS; 5,000,000 ŽMONIŲ NEDIRBA

Koalicinės Valdžios Sudarymas Atmetas; Darbiečiai Tvirtai Laikosi Su Vyriausybe

LONDONAS, vas. 11.—Vyriausybės svarsto sunkų anglies krizę. Manoma, kad elektros naudojimas bus sumažintas. Daugiau dirbtuvų užsėdarė. Bedarbių skaičius pasiekia jau penkis milijonus.

Biržoj smarkiai krinta vertės šėrys. Buvusis premieras parlamentu šaukė, kad Darbo Partijos valdžia esanti nesugabi, silpna. Bet pastangos sudaryti koalicinę valdžią atmeta.

ŠANGHAJŲ FINANSINĖ PANIKA KAINOMS PAKILUS 80 NUOŠIMČ.

Šalies Pinigai Visai Nupuolė; Plinta Vagystės; Juoda Rinka Plačiai Veikia

PEIPINGAS, vas. 11.—Apie 3,000 kinų komunistų (partizanų) puolė šį miestą ir paubusavo 68 politinius kalinius. Uždegta eilė trobesių ir sudaryta panika. Ataka padaryta anksti ryte. Kai kurie perkopė miestą aptveriančią sieną, kiti prasimušė per rytų pusės vartus. Keletas simtų valdžios karių netikėtai užklupti ir suminti. Mūšiuose žuvo apie 200 žmonių. Uždegta valdžios trobesiai ir gežkelio stotis.

ŠANGHAJUS, vas. 11.—Šį miestą suėmė finansinė panika kuomet kainos pakilo net 80%, o pinigai baisiai nupuolė—taip, ko kad už vieną Amerikos dolerį galima gauti 18,000 kiniečių dolerių.

Gen. Čiango ir premieras Soong, sakoma, susižadė valdžios pareigūnams Nankinge svarstyti rimtų padėjų.

Visas pasitikėjimas Kinijos pinigais dingso. Žmonės jų visai nenori imti.

Juodai rinkai plačiai veikiant, kainos nesvietiškai kyla. Narkvialai plinta vagystės ir apipiešimai. Padėtis šalyje visai sunki.

Kai kurie kaltina Ameriką, kad jos stambūs biznis pavojingai pažeidęs Kinijos industriją ir prekybą.

Amerikos radijo stotis, kuri pirmiaus buvo katalikų vyskupo Paul Yp Pin, uždarė, taipgi uždaromos ir kitų sveičiamųjų operuojamos radijo stotys.

Vokietijoj Prieita Prie Sutikimo

Nesutikimus Paliks Išspręsti Maskvos Konferencijai

BERLYNAS, vas. 11.—Po ilgų ginčų ir nesutikimų Aliantų komandantai čionai pagaliao sutiko pavesti savo skirtumus išspręsti keturių užsienio ministrų konferencijai Maskvoje.

Visi keturi Aliantų komandantai paruošė informacinę raportą tai konferencijai, o ji galės spręsti. Jei bėdrame raporte kuris nors komandantas nenorėtų suteikti kokį informaciją, paskiri komandantai raportai tai padarys.

Už Staliną Balsavo Visi Jo Distrikte

MASKVA, vas. 11.—Premiero Stalino distrikte dalyvavo rinkimuose 110,691 balsuotojų ir visi jie balsavo už Staliną ir Aukščiausiąją Tarybą (parlamentą). Jis tad gavo 100% balsų.

Nusiginklavimo Reikalas Darosi Sunkesnis

Amerikos ir Sovietų Skirtumai Vis Dar Nesuderinti

LAKE SUCCESS, N. Y., vas. 11.—Nusiginklavimo villys vėl pritemo kuomet Amerikos atstovai nori tai atidėti ir atskirti atominės bombos kontrolę nuo abiecu nusiginklavimo klausimo, o Sovietų atstovai nori tui jau svarstyti tai ir svarstyti bendrai ir atominės bombos kontrolę. Skirtumai vis dar nevyksta suderinti.

Amerikos delegacija sako, kad tik Sovietų delegacijos pilnas sutikimas su Amerikos siūlymu suderinti skirtumus, Sovietų delegacija gi sako, kad tai labiau spaujinuot nusiginklavimo klausimu.

Gina Du Buvusius Nacių Šnipus

NEW YORK, vas. 11.—Buvęs Pennsylvania valstijos gubernatorius George Earl gina du buvusius Hitlerio šnipus—Karl von Kleczkowski ir jo žmoną. Jie šnipavo nacių valdžiai Turykioj ir kitur Balkanuose, bet paskui metė nacius ir bėk su teikė informaciją apie juos Amerikos valdžiai.

Dabar jie deportuojami iš Amerikos. Earl gina juos.

Palestinoj Laukiama Naujų Kovų

JERUZALE, vas. 11.—Britų militariniai autoritetai prispėjsta, kad jie laukia naujų susirėmimų tuteis dar tris nužiūrims netoris žyguose žyduis. Atkakliausia kovoją prieš britų žydų slapta organizacija Irugun žvai Letumi.

Britai tvirtina savo pozicijas, kasa daugiau apkastų.

"VILNIS"

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$3.75, Chicago \$9.00, six months \$4.75, Canada \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$9.00, six months \$4.50. Subscriptions rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$3.00, six months \$1.75; outside of Chicago, one year \$2.00, six months \$1.25.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 6, Ill.
Phone VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Komunistai Buvo Lincoln Draugai

Šiandien Abrahamo Lincolno gimtadienis. Šiandien vis a Amerikos demokratija prisimins tą garbingą vyrą, tą didį kovotoją už žmonių teises. Abe Lincolnas v a r d a s aukso raidimosios Amerikos istorijoje.

Bet Amerikoje yra nemaža ir tokių veidmainių, kurie Lincolną garbina tik lūpomis. Šamoningai ar nesamoningai jie fuzeruoja istoriją. Jie piešia ne tikrąjį Lincolną, bet jo karikatūrą.

Lincolnas buvo ištikimiausias liaudies draugas ir vadas. Jį labiausiai ir nuostibiausiai rėmė tų laikų darbininkai, amatininkai, radikali inteligentija. Abe Lincolnas didžiausiu nuostirumu rėmė ir komunistai.

Daug kas nežino, kad Lincolnas laikais jau būta komunistų. O tą būtina reikia žinoti.

Europoje tuomet gyvavo Tarptautinė Darbininkų Asociacija (Pirmasis Internacionalas), kuriai vadovavo Marksas ir Engelsas. Marksas ir Engelsas, visą savo gyvenimą, save vadino komunistais. (Jie ir "Komunistų Manifestą" parašė.)

Tarptautinė Darbininkų Asociacija turėjo nemažą savo karių ir Amerikoje, ypač tarpe vokiečių imigrantų.

Kaip tik prasidėjo civilis karas, komunistai, be jokio dvejojimo, pasisakė už šiauriečius, už Lincolną ir stėjo kovon prieš vergininkus. Vienas iš žymiausių komunistų, Widenmyer, net buvo paskirtas St. Louis militarinio distrikto komandieru.

1861 metais Karlas Marksas rašė: "Dabartinė kova tarp šiaurinių ir pietinių valstijų yra ne kas kita, kaip kova tarpe dviejų socialinių sistemų, kova tarp vergijos ir laisvo darbo sistemų. Kadangi tos dvi sistemos jau nebegali ramiai lygiagrečiai sugyventi, tai kova turėjo išsilyti".

Tarptautinė Darbininkų Asociacija prisilaikė Abe Lincolnui pareiškimą (adresa), parašytą Markso ranka. Tame pareiškime griežčiausia pasmerkama pietinių valstijų oligarchija—300-000 vergų savininkų—kurie pradėjo ginkluotą maistą toj šalyj, "kur vos šimtmetis atgalios iškilo idėja vienos didžios Demokratinės Respublikos ir buvo pirma kartą paskelbta Žmogaus Teisių deklaracija".

Pareiškime pabrėžiama: "Darbo žmonės suprato, kad ne tik jų ateities vilčiai, bet ir jų laimėjimams praeityje grėsia pavojus tame milžiniškame susirėmime anapus Atlanto".

Marksas, Engelsas ir jų draugai darbuosė, kiek tik pajėgė, kad išjudint Europos, o ypač Anglijos ir Francijos darbininkus reikšti užuojautą ir pagalbą šiauriečiams ir jų vadui Lincolnui. Visa savo siela jie buvo su juo. Anglijoj įvyko daug masinių susirinkimų, daug demonstracijų.

Tuo tarpu Anglijos buržuazija buvo aiškiai palinkusi prie konfederacijos, prie vergininkų. Jau buvo einama prie to, kad pripažint konfederaciją, kaipo legale valdžią.

Darbininkų demonstracijos ir protestai

daug prisidėjo prie to, kad pripažinimas nebuvo įvykintas.

Tuo, kas viršų pasakytą, pliniausia priparodoma, kad ams tolimųjų laikų komunistai rėmė Abe Lincolną ir žodžiu ir veiksmams. Jie tai darė iš gilaus įsitikinimo, kad žit-būt reikia nugalėti reakcinis maistininkus, nes juos nugalėjus, susidarys tinkamos sąlygos tolimesiam progresui.

O kas Lincolnui daugiausia kenkė, kas sabotavo karo veiksmus, kas sudarė tų laikų penktą koloną? Tų laikų reakcininkai, "Copperheads" ir šiaip jau visokio plauko šmeižikai.

Jie neapkętė Lincolną ne tik už jo progresyves idėjas, ne tik už negrų išlaisvinimą. Jie skaitė jį pavojingu radikalu. Lincolnas žodžiai, kad darbas stovi aukščiau kapitalo buvo kaip ašaka jų gerklėje.

Analogija tarpe lincolniškų laikų ir dabartinių yra labai didelė ir labai reikšminga.

Tie reakciniai gaivalai, tie "Copperheads", kurie smerkė ir niekino Lincolną, yra protopitai dabartinių raudonbaubių, dabartinių turų, dabartinių burbonų, dabartinių reakčių ir republikonų, kurie iš kailio neriasi savo desperatiškose pastangose. Tie gaivalai geobbselinu įtužimu karkina ne tik prieš komunistus ir radikalus, bet net ir prieš liberalus. Visur jie mato "raudonąją pavojų".

Tai tie patys tipai, kurie antro pasaulinio karo metu pašukdino Franklin Delano Rooseveltą.

Jei kas sudaro pavojų Amerikos demokratijai tai tie patys raudonbaubiai, ar atombombiniai, tie patys, kuriuos Lincolnas laikais vadino "Copperheads".

Naujaldybininkas Lillenthal

Senatoriai Bridges, Wherry, ypač republikonai, reikiša savo nepasitikėjimą D. E. Lillenthalui tik todėl, kad jis buvo ištikimas Roosevelto draugas ir naujaldybininkas (New dealers). Tos rūšies senatoriai imato pavojų net tokiam pigios elektros kombinate, kaip Tennessee Valley Authority.

Bridges, Wherry, Cox ir jų kolegos žūrė ir Lillenthal—visu labo tik nuosakę liberalų—ir mato jame... komunistą ar pusiau-komunistą!

Ar tas nepatvirtina, kad teisybė sakė tie Amerikos progresyviai, kurie įspėjo šios šalies visuomenę nuo reakcinį demagogų. Tie reakciniai demagogai pradeda savo kryžiaus karą nuo komunistų, o baigia jį karu prieš liberalus. Kas tik ne su jais, tuos jie įtaria, biurojia.

D. E. Lillenthal net nusizėmimo, kada jį "varė per šerengą" senatorius McKellar, tas akdas priešas Tennessee Valley Authority. Jis nebuves ir nesąs komunistų simpatikas. Jis šventai tik ir "free enterprise". Bet ir tas jam nepadėjo.

Prez. Trumanas nominavo Lillenthal'ą atominės energijos komisijos pirmininku vietą. Bet tą nominaciją turi užtvirtinti Senatas. Na, čia ir prasidėjo muzika.

Prieš Lillenthalio užtvirtinimą pasisakė ne tik senatoriai Wherry ir Bridges. Su jais, žinoma, bus republikonų didžiūna. Jiems, sakoma, pritars 12-14 demokratų.

Lillenthal ant savo loeno kailio patyrė, kad reakcinį politikierių sukultoje panikoje beveik nedaroma skirtumo tarpe liberalo, naujaldybininko ir... komunisto. Visiems liberalams, visiems progresyviams, visiems nuosėklims naujaldybininkams reikia suglaust savo eljės ir išmest iš savo galvos paskutinius trupinius to, ką vadina "raudonoja silke".

Tulose Pensilvanijos laikraščiuose pasirodė Ku Klukso Klanas skelbimai.

Tuose skelbimuose pranešama, kad Ku Klukso Klanas yra įstatymams klusni organizacija ir kad jos rekordo gerumą patvirtina senatorius Martin (republikonas).

Ku Klukso Klanas apeliuoja į žmones dėl to eilėms.

Dar kartą republikonai parodė savo tikrąjį veidą. Tūlį jų net Ku Klukso Klanui agentai.

APŽVALGA

SUGRĮŽĘ KARININKAI

"Chicago Sun" korespondentų Varšuvoje paduoda įdomų pasikalbėjimą su vienu lenku pulkininku, kuris tik du mėnesiai atgal sugrįžo iš Skotijos (Britanijos), kur jis tarnavo karinėse pajėgose, kurios ankiesiai rado didį po Lenkijos valdžios ištrimėme globa.

Čia minimas karininkas, aviacijos pulkininkas Josef Jungrow, kaip ir didelė dalis lenkų karininkų ir kareivių, buvo patikėję reaktininkų emigrantų grąsinimams, kad Lenkijoje jų laukia Sibiras ar kalėjimas, jei ne mirtis. Visgi, jis, kartu su 15 kitų karininkų, pasiryžo grįžti. Jų vjrsininkai darė visą galimą, kad juos sulaukyti Britanijoje, bet pagaliau jie išvyko. Ir štai ką tas karininkas pasakojo amerikietei korespondentei:

Propaganda Londono lenkiškuose laikraščiuose yra pakankama, kad išgaudinti bile ką, bet visgi aš pasiryžau grįžti. Netrukus po to, kaip sugrįžau į Varšuvą, aš buvau paskirtas į aviacijos viršininko rinkimus. Aš užėmiau Sovietų pulkininko vietą. Man buvo duota visokeriopa pagalba ir palengvinimai.

Pulkininkas Jungrow aiškino korespondentei, kad Lenkijos karinėse pajėgose, ypatyngai aviacijoje, dar yra likusių Sovietų Armijos karininkų, kurie užima in- struktūrų p us. Bet jie pak greit jų atsiranda, ir jų skaičius vis mažėja.

JAV PRESTIJAS KINIJOJE VIS SMUNKA

Kaip mes su savo intervensija ir pagalba Čiang jėgoms galutinai prasmukdome mūsų prestižą Kinijoje, rodo šis faktas:

Kellos savaitės, minint 15-los metų sukaktį nuo to laiko, kai japonai pravedė plačias žudynes Sanchajuje, ten įvyko memorialinis susirinkimas, minint 35,000 civilijų gyventojų, kuriuos japonai tada žudė. Sekančią dieną įtakingasis Sanchajaus dienraštis "Wen Hui Pao" štai ką rašė—

Memorialinis mitingas privalėjo būti anti-japoniškas, bet... žmonių galvosenoje Amerika dabar užima Japonijos vietą, ir ji (Amerika) yra tų žmonių pagiežos ir neapykantos taikinis...

Ir kaip praneša korespondentai, tame mitinge studentai dalino lapelius, kuriuose kaltina jankius-interventus esant negeresniais už japoniškus okupantus. Tai yra nemalonus dalykas amerikiečiams, bet už tai atsakomyga yra vien mūsų interventiška reakcinė politika toje šalyje.

VANDENBERGO IR DULLES KRITIKA

Kaip buvo pranešta, republikonų vyriausiasis užsienio reikalų ekspertas senatorius Vandenbergas ir jo reakciniai juodas brolis milijonierius Dulles abudu pradėjo kritikos vaju prieš "Tru-

mano-Marshallo politiką Kinijoje."

Paviršutiniškai gali susidaryti įspūdis, kad su marijų ištraukimu iš Kinijos tikrai nauja politika ten bus pradėta—kas nepatinka Vandenbergo ir Dulles kompanijai. Bet tas įspūdis yra klaidingas. Jokių įrodymų nėra, kad rengiamasi pakeisti intervencijos praktiką—ir atrodo, kad norima vien keisti intervencijos būdus. O Vandenbergo ir Dulleso "protestai" nieko daugiau nereiškia, kaip priminimas Trumanui ir Marshallui per daug nekeisti—ne tai, kad jie mano pakaitų būsią.

Marksinistiniame žurnale "New Masses" Frederick Field šiuo klausimu rašo:

Vandenbergas, Luce ir kiti imperializmo reikiškai neišėjo su nauju politikos planu, skirtingu nuo to, kurį vedė Trumanas, Byrnes ir Marshallas. Jie kritikuoja politiką ne tam, kad ją pakeisti, bet kad ją sustiprinti, sukonsoliduoti. Jie nepatenkinti tos politikos vaisiais, bet ne pačia politika. Jie su ta politika pilnai sutinka ir ją dar nori sustiprinti.

Mes galime tada jų nusistatymą išaiškinti tuo būdu: Truman-Marshallo politikos nepasisekimas greisai reikautų atsizidėti. Bet aršieji imperialistai reikalauja jos (šimo, ne- žiariat nepasisekimo. Imperializmas nemato kito kelio. Tarp kita, pakaita Amerikos politikoje Kinijoje turėtų būti ir Amerikos užsienio politikoje bendrai. Reakcija negali daryti liberalų pakaitu savo politikoje sryšyje su Kinija, nekai- čiant bendrą gairę. Reakcijos tvirtovė turi būti laikoma visuose punktuose. Vien faktas, kad Kinijoje reakcinė agresija neturi pasisekimo, nereiškia, kad reakcija rengiasi ten pasiduoti. Vietoje to ji vien ieško naujesnių ir platesnių būdų ten išsilaikyti.

"NAUJIENŲ" PSICHOMANIJA

Ivairūs maniakai pasižymi tuomi, kad pakartotinai, laiks nuo laiko, jie vis sugrįžta prie vienos temos—kokia ji nebūtų—ir ji laipsniškai tampa jų manija. Mūsų vietinio social-fašistų organo manija yra vėl ir vėl, be perstojo, metai po metų, kartoti vieną istorijos fazę: bolsėvų ir menševikų skilimo, Lenino pavirtimo iš socialdemokrato į, anot jų, "totalitaristą," ir Martovos, Plechanovos, Trockis—vieno žodžiu—"politinė istorija."

To laikraščio skaitytojai tą fazę jau turėtų atmintinai laimėti—ji tilpo dešimtis kartų kiekvienais metais—ir veik tas pačiais žodžiais. Degandicos kasdieninės šios šalies problemos—nereikis tų baikų—gerasis "daktaras" netokiais menkėkiais nesirūpina. Bet, matote, kaip Trockis leido kur tai užsienyje "Pravda" ir vėliau Leninas išleido "Pravda" Peterburge—čia tai jau kitas dalykas. Čia mūsų "daktaras" yra kaip žuvis vandenyje—kaip kiekvienas maniakas sau manijoj.

Beje, atsiprašome,—jis turi kitą maniją, gal ne mažiausią svarbią—"negrįžėlius"

LIETUVIŲ KALBOS MOKYKLELĖS

Rašo JONAS KASKAITIS

Labai apsidžiaugiau, kai prieš keletą savaitių perkaičiau Laisvę vieną nedidelę pranešimėlį. Rėgis, lapkričio ar gruodžio mėnesį (1946 m.) draugas Juozas Byronas paskelbė organizuojąs lietuvių kalbos pamokas. Už savaitės, kitos ir vėl su pasitenkinimu skaičiau, kad pamokos jau eina! Truputį paskiau teko ir asmeniškai pasikalbėti su energinguoju mūsų kalbos pamokų iniciatorium. Drg. Byronas sakėsi nesigaliąs savo energijos ir laiko, kad tik sutrauktus didesnį mokinį skaičių.

Koks tai puikus darbas! Koks tai prakilus sumanymas! Jau seniai taip turėjo būt.

Ir iš tikrųjų. Mes rūpinamės visokiais reikalais, kokių tik mums kada iškėlia gyvenimas. Tarp kitko mums rūpi palaikyti mūsų spaudą, lietuviškus laikraščius, organizacijas. Varom laikraščių vaju, planuojam įsitaistyti žmoniškesnį Laisvę namą, kad jis galėtų būt viso mūsų vietos pažangaus judėjimo centru. Štai čia ir susiduriam su mokyklėlių reikalu, su lietuvių kalbos pamokų organizavimu ir Brooklyne ir kitose kolonijose.

Mūsų "senoji gvardija" vis dar garbingai laikosi savo pozicijose. Bet senatvė, ligos ir mirtis retina jų eiles. Reikia, būtina reikia naujų atžalų, prieraugio, reikia kas mūs pavaduoti. Reikia palaikyti mūsų prabochų kalbą. Be lietuvių kalbos nekokia būtų ateitis ir mūsų laikraščiams, ir organizacijoms, ir namams.

Siemet mes iškilmingai minim 400 metų pirmosios lietuviškos knygos sukaktį. Nagrinėjame, apmąstinėjame, kaip tą didžiausiąją tautos brangenybę, per istitus simtmečius, sugebėjo išlaikyti tie vargo pelės, mūsų senolių senoliai baudžiavininkai. Apmąstinėjame ir tuos visus "kryžiaus kelius", kuriais ėjo čia Amerikoje mūsų lietuviškas laikraštis ir lietuviška knyga. Ir argi negaila, argi stačiai nebeprasmiška būtų taip bežinrint ir sutikti tautiška, be pėdsakų ištript šiamė džiuliam Amerikos lydomo puode ("melting pot")?

Mūsų prabochai—baudžiavininkai, būrai, tiesiog smaugte smaugiami anų medžioklių, sistematiškų "teutonikų" smauglių, vis dėlto sugebėjo net ir po šiai dienai išlaikyti lietuvių kalbos likučius. O mes, mūsų garbingųjų prabochų ainiai, argi taip jau ir pasiduosim nerspūdomai? taip ir nugarmsime Amerikos verpetuose?

Nereikia čia ir sentimentalizmo.—Vien tik noro, nusisprendimo ir iniciatyvos reikia. Reikia, visur, visuose žemesniuose naujoknyuose, pradėti ir energingai vesti

(nevozastramcė), apie kuriuos jis semiasi giliai mintis iš New Yorko "socialistiškesj Vjestnik"...

lietuvių kalbos pamokos. Po pirmojo pasaulinio karo daugelyj vietų gyvavo "Ateities Ziedo" mokyklės. Jos įskiepjo ne vienam lietuvių kalbos ir rašybos pradus. Draugas Vincas Paukštys net buvo pagamines tam tikslui labai sklandūs pradžiamoksliams rankvedėlį. Kiek paskiau buvo parašęs drg. R. Mizura: reigis, "Jaunuolių Svyturėlis", buvo tos knygos vardas. O dar paskiau, prieš antrąjį karą, labai rūpestingai ir gabiai sukūrė mums gražų kalbos vadovėlį "Labas Rytas"—sukūrė atvykęs čia paviešė drg. J. Jurginis. Labiau įgudusiemis angliškai galėtų kiek padėt ir "English - Lithuanian self-instruction."

Be to, yra bent kelios lietuvių kalbos gramatikos ir skaitymo knygos, chrestomatijos. Ko reikia, tai tik tvirtu noru ir plano. Būtinai reikia lietuviškų mokyklėlių. Ir ku greičiau, tuo geriau. B r a n g ū s, mieli draugai, ką sakote? Ką darote? Ką bandote daryti? Atmintinė—tai svarbi būdai p a ž a n g a u s darbinikiško judėjimo.—Nestovėkite muleidę rankas.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

KULTŪROS INSTITUTE

KAUNAS.—Dar tik metai praėjo nuo Kūno Kultūros Instituto išjungimo ir aukštųjų mokyklų šėmą. Praėjusiais metais institutas išropščio dirbo, ir įrodė, kad čia rimtai ruošiami fizikultūrininkų kadrai.

Gražiai pasirodė instituto studentai Fizikultūrininko dienos parade Maskvoje. Republikinėse lengvosiose atletikos pirmenybėse iš 25,000 Kauno sportininkų laimėtu taškų (Kaunas laimėjo 1 vietą), institutui teko 14,000. Studentės-krepšininkės laimėjo 1 vietą ir dalyvavo visasajunginėse krepšinio rungtynėse Charkove.

Šiais mokslo metais fizikultūrininkų kolektyvas bus papildytas dar 150 studentų. Į pirmą kursą jau paduota 123 pareiškimai, į aukštesnį—4. Iki rugpjūčio 15 d. vyko pirmoji stojamųjų egzaminų sesija. Stojamųjų egzaminų rezultatai šiais metais žymiai geresni, negu praėjusiais. Nauji studentai ypač gerai išlaikė specialių dalykų egzaminus—fizinio pajėgumo bandymus. Iš 5 fizinio pajėgumo bandymo normų 4 normas išlaikė visi ir tik vieną normą neišlaikė 4 studentai. Priėmimas dar tebevyksta ir tikimasi nustatyti studentų kontingentą pilnai pasiekti.

Institutas tvarkingai pasiruošęs naujiesiems mokslo metams. Paruosti mokymo planai ir Aukštųjų Mokyklų Ministerijos jau patvirtinti. Sustatyti mokslo proceso grafikai, atskiros katedros sudarę savo darbo planus. Apdirpinta dėstytojų ir naujomis mokslo programomis.

Žymiai praplėsta valgykla, kurioje galės maitintis per 200 žmonių.

CLEVELANDO ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINUTĖS IŠ VISOS APYLINKĖS

Edward Schumacher, 3410 Dover ave., sudėjo gaso degtuvą (burner) į sklepo pečių (furnace) po numeriu 3816 Brooklyn ave., neturėdamas miesto leidimo ir užtai turėjo užsimokėti \$50 ir teismo kaštus. Mat buvo daug nemalonių nutikių, kada nepatyrę sudėjo be miesto leidimo degtuvus ir be inspektorų peržiūrėjimo, kad gasas nesisunktų. Dėlai to jau yra įvykusių nemažai tragedijų.

Federaliai agentai susekė, kad dvi vaistinyčios: Pearlman C. Badar, 4348 Pearl rd., ir Edwin Miller, 4283 Pearl rd., Parma, pirkto vogtus "Aspirin" tabletes, kurie buvo atvežti net iš New York. Jiedu prisipažino, kad jie nupirko tokių tablečių po 4 bakus ir kiekvienam buvo po 10,000 tablečių, tad per abu sudaro 80,000 tablečių.

Federalis agentas E. C. Richardson sakė, kad jis sušlavęs ir troko vairuotoją, kuris pristatydavo tuos vogtus "Aspirinus" ir jis prisipažino parvežęs 1946 metais virš 350,000 ir išpardavęs vaistinyčioms. Keistas dalykas, vogti daiktai nelgali laikosi rankoj, anksčiau ar vėliau išslysta.

Ši eilės jau antras teismas atsituvo už turėjimą po dvi pačias. Homer C. Parker, 28 metų, prašė, kad teisėjas Stanley L. Orr jį paliuosotų nuo abiejų pačinkų ir jis grįš į armiją ir pasitaitys. Bet teisėjas Parker pasutinė kaltininką nuo vienu iki septynių metų į Ohio State Reformatory (pataisos namus) pagyventi.

Parker pirmą kartą apšvedė 1938 metais ir turėjo mergaitę, kuri dabar yra 4 metų. Armijoj būdamas 1943 m. apšvedė su kita. Ir nebūtų niekas žinojęs bet pirmoji pati gaudavo iš valdžios pagalbą, o antroji negalėjo gauti ir nuėjus sužinoti kame dalykas, sužinojo, kad pirmoji pati gauna "dependents allotments". Sužinojęs pirmosios pačios antrašą, ji nuvažiavo ir persitaisė esanti Julia Parker, o pirmoji persitaisė save Nellie Parker, abi po 27 metus amžiaus.

Moterys matyt gana protingos. Jos nesustipko ir padavė Homer C. Parker į policijos rankas, kad teismas nuspręstų tinkamą bausmę jam.

Parker buvo garbingai iš armijos paleistas tik apie du ir pusė mėnesių atgal.

Iš priežasties labai šalto oro Clevelande užsidarė 806 dirbtuvės ir darbininkai vieni namuose sėdi, kiti gatvės "mieruotai".

Ohio Gas Co. sako, kad negali duoti tom dirbtuvėms gaso, tik gali aptarnauti namus, kad jie būtų apšildyti. Dirbtuvės turėjo paleisti darbininkus ir laukti pakol oras atšils ir galės gauti už-



Texas senatorius W. Lee O'Daniel, kuris šiom dienom pasiūlė Senatui priimti bilij uždraudžiantį kompanijom mokėti darbininkams užsilikusias algas, taip vadinamą "Portal to Portal Pay".

Už Gerą Darbą, Geras Atlyginimas

Vasario 2 d. atsituvo šaunus bankietas, kurį surengė Lietuvių Darbininkų Pašalpinė Draugija pagerbimui savo pirmininko S. K. Mažansko, išbuvusio tos draugijos valdyboj 20 metų. Prie to prisidėjo dar keletas sukačių, būtent: 30 metų žėnybinio gyvenimo sukačtis ir 25 metai visuomeninio veikimo.

D-gas Mažanskas yra labai geros notūros žmogus ir gali prieiti prie bile srovės žmonių ir tas daug geru padarė netik draugijoms, bet ir pažangiai visuomenei, už tai ir pagerbė šios draugijos nariai ir pažangi visuomenė, įteikdami jam nors mažą dovanėlę: rašomą plunksną ir piščiuką.

D-gas J. Zebrauskas, kaip pagerbimo bankieto pirmininkas, pakvietė išsireikšti mintis sekamus draugus: D. Petrauską, V. Užkuraitį, A. Noreiką, ir eilę kitų, kurie reišė d-gui Mažanskui geriausius linkėjimus. Toliau skaityti sveikinimai iš kitų kolonijom nuosekiam draugų: A. Bimbos, J. Gasifano, R. ir E. Mizarų ir "Vilnies" štabas prisuntė širdingiausių linkėjimus dar ilgus metus darbuotis progresyviai judėjime.

Toliau pirmininkas J. Zebrauskas pareiškė, kad mes norim matyti 30 metų žėnybinio gyvenimo proga, kad bučkis turėtų būti tokis geras, kaip ir 30 metų atgal. Tas ir atlikta ir padarė gerą įspūdį.

Toliau kalbėjo pats jubiliantas d-gas Mažanskas. Jis ačiavo draugams ir draugėms už taip gražiai surengtą puotą jo pagerbimui, sakydamas: "Aš niekad nes pamiršiu, ant visados bus užrašas mano širdyje. Ačiū ir dar syki ačiū visiems."

Paskui tęsėsi šokiai ir pašilinksmimas. P. N.

abelnai svėrė po 50 svarų kiekvienas.

Tai šitą viską tie "burliukai" atliko. Na, o ką jūs turit pasirodyti? Kur jūsų aukos nuėjo, ką jūs sušelpėt? Ar negėda jums ką jūs nuveikėt ir ką tebeveikiate? Lietuvos liaudis nepamirš ir atmins kas jos priešas ir kas jos draugas. Lietuva tapo laisva ir bus laisva. Lai gyvuojau laisva Lietuva. Težlunga fašizmas!

Tėmytojas.

Nauij Lietuvių Salės Bendrovės Direktoriai Vada

Jau praėjo pora savaičių kaip tapo išrinkti nauji direktoriai Lietuvių Salės Bendrovės. Direktoriai susideda iš patyrusių žmonių: kaip biznio, taip ir namo prižiūrėjimui turi geras patyrimus.

Teko girdėti, kad direktoriai turėjo savo susirinkimą ir pasidalino darbas sekamai: Pirm. S. K. Mazan, vice-pirmininkas P. Nemura, finansų sekr. Aquilla Bekevič, užrašų sekr. W. J. Petrus, izd. J. J. Stepulionis, patarėjas advokatas Frank G. O'Bell.

Biznio vedimo komisija susideda iš: J. J. Stepulionis, Aquilla Bekevič, Victor Kundrot, S. K. Mazan ir W. J. Petrus.

Aptaisymo komisija: A. Mockaitis, K. Lasnik, J. J. Stepulionis ir P. Nemura. Kaip atrodo, direktoriai tvarkingai pradeda darbą. Chester G. Žūris pridavė rezigaciją atsisakydamas iš direktorių. Rezigaciją priimta, tik pasiliko klubo manadžerium laikinai.

Beje, išrinkta komisija parengimui tvarkymui: A. Bekevič, Victor Kundrot, W. J. Petrus ir P. Nemura.

Taigi, gerbiamieji lietuviai ir lietuaitės, matome, kad naujai išrinkti direktoriai užsibrėžė padaryti daug pagerinimų kaip salėj, taip ir klube, kad būtų vietos lietuviams be skirtu mo tikybos ar srovij. Nekurie kalba, kad jau lietuvių "visi savo salės, o aš sal a, kad lietuvių turėjo ir turės savo salę, tik nereikia vieniems kitus šmeižti, o veikti bendrai. Tėmytojas.

Korletiečių Parengimas

Zaisių vakarėj rengia dvi kuopos bendrai, kaip tai, moterų LDS 138 kp. ir LLD 57 kp., Koschenheim salėje, 1400 E. 55th st., sekmadienį, vasario 23 dieną.

Rengimo komisija rūpinasi, dirba dėl sutaisymo gerų ir dalių dovanų prie kiekvieno stalo, taipgi ir prie įžangos tikieto.

Sio parengimo pelnas bus skiriamas į dvi dalis dėl šių dviejų svarbių įvykių: Vieną, tai LLD Suvažiavimas, antra, tai lietuvių 400 metų literatūros atsidarimo minėjimas.

Toki praklinūs ir svarbūs klausimai mums sakyte sako, kad turime visi susirūpinti ir padirbėti, kad galėtume šiuos įvykius praieisti geriau ir tinkamiau. Taiigi turime geriausius Clevelando muzikantus, kurie grieš lietuviškus ir angliškus šokius. Jau tik viena ir pusė savaitės liko iki parengimo. Visus užkviečia rengimo Kom. P. B.

80,000 Sustos Dirbė Dėl Stokos Gaso

DETROIT, Mich., vas. 10. — Apie 80,000 turės sustoti dirbė dėl stokos industrinio gaso automobilij imonėse. Stokos priežastis dideli šalčiai. Bet tas bus neilgam, sako kompanijų viršilos.

Pagerbė Darbininkų Vada

Vasario 2 d., 1:30 val. po pietų į Public Auditorium Ballroom susirinko klesiniai susipratę darbininkai ir surėbė pagarbą geriausiam darbo žmonių vadui V. L. Leninui, kuris yra gerbiamas po visą pasaulį, kuris pašventė visą savo gyvenimą mokinimui darbininkų, kad jie suprastų savo klesinį ir ekonominį būvį ir kad tuom jie galėtų pasiiluostuti iš ekonominės ir buržuazinės vergijos. Tas Lenino mokslas šiandien yra pasiekęs visas salis.

Publikos buvo pilna salė. Buvo ir programa. Kalbėtojai buvo Henry Winston, Komunistų Partijos Nacionalio Komiteto narys, ir Robert Minor. Winston kalbėjo apie negrų reikalus, nes jis yra negrų darbininkų vadas.

Robert Minor kalbėjo apie einantį terorą Tennessee valstijoj. Prie to buvo rodoma Sovietų filma ir Sovietų liaudies dainos, kaip tai "Dark Night" ir "Song of Odesa." Programą surengė vietiniai artistai ir dainininkai.

Aukų surinkta \$2,177 dėl tolesnio komunistinio darbo. Rengia žaislų Parę. Deneson ir Brooklyn K. P. Klubiui rengia žaislų parę, kuri atsisbus vasario (Feb.) 15 d., d-go Marsik bute, po numeriu 6507 Ira ave., West Park, netoli nuo Ridge rd. Bus žaislų, laimėjimų, užkandžių ir užsigurkšnoti ištroškusiems.

Parė yra rengiama, kad sukeltų finansų K. P. fondų. Kožo partijos klubo užduotis išpildyti metinę kvotą, sukelti finansų dėl skleidimo darbinikiškos apšvietos tarp darbininkų. Tai ir lietuvių gali, kurie netingi, atvažiuoti ir praleisti linksmai laiką. Partietis.

Earl Bijo Sovietų Atomines Bombos

PHILADELPHIA, Pa.—Geo. Earl, buvęs Amerikos ambasadorius Bulgarij, reiškia halmės, kad už penkių metų Sovietai galės bombarduoti Ameriką atomine bomba.

Orlaivio Nelaimėje Užmušti 11 Žmonij

NANKINGAS. — Kinijoj vėl didelė orlaivio nelaimė. Netoli Chungkingo nukritus orlaivui 11 žmonių užmušti.

Thyssenas Paleistas Laisvėn

MUNICHAS. — Fritz Thyssen, vienas pirmųjų Hitlerio finansuotojų, kuris paskui tačiau užsitraukęs nacių rūstybės, buvęs suimtas Amerikos armijos, dabar paleistas.

B. RAUBA

Lietuvis Siuvejas ir Rubų Valytojas
Siutus darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėlinuosis mados. Taipgi taisome ir dažome už prieminamą kainą
1188 East 79th Street
CLEVELAND, OHIO

Ką Veikia LLD 190 Kp.

LLD 190 kuopa yra užsibrėžus plačiai veikti paminėjimui 20 metų sukakties nuo kuopos susitvėrimo. Tąja proga kuopa rengiasi prie perstatymo dramos "Gady-nės Zaizdos", kuri atskos šiam laikotarpiui.

Apie perstatymą tēmykit vėlesnius pranešimus, kuriuose bus nurodyta laikas ir vieta.

Cia prie progos turim prašėti, kad kuopos mėnesinis susirinkimas atsisbus vasario 14 d., 536 E. 123rd st. Nariai ir narės malonėkite kuoskaitlingiausiai dalyvauti šiame susirinkime, nes yra vienas iš svarbiausių kiek kada turėjome. Turime prisirengti prie LLD Suvažiavimo, kuris įjyks kovo 26 d. Yra ir daugiau svarbių reikalų, kuriuos turime apkalbėti taipgi. Knygas "Prisikėlusli Lietuva" jau atsuntė, tad ateikite į susirinkimą ir pasiimkit naują knygą. Sekr. P. Nemura.

Egipte Atmesta Derybos Su Britanija

KAIRIAS, vas. 9.—Senojo Užsienio Politikų Komitetas atmetė pirmojo Ismail Sidkey Pašos pasiūlymą užvesti tiesiogines derybas su Britanija dėl atkėlimo jų 1936 metų sutarties. Egipte eina stiprus judėjimas už išvargmų Britanijos armijos iš tos šalies.

SUGRIZO IŠ ARMIJOS
DR. I. E. LEVY
OPTOMETRISTAS
7917 St. Clair Av.
(artl Yale Teatros)
Telefonas:
EXpress 1244
Nuodugniai Išegaminuoja Akis
PRITAIKO AKINIUS

JOE A. BAGDONAS
SIUVEJAS
VALONE, FROŠINAME, TAIŠOME IR FERDIRBAME
1106 E. 82nd Street
CLEVELAND, OHIO
Darbas Pilsnai Gvarantuotas

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ
PARDUODU NAUJUS IR TAIŠAUS

359 E. Federal Street
YOUNGSTOWN, OHIO

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS
LIKERIAI
KEPTA ŽUVIS
Penktadieniais
7401 Superior Ave.

Dr. A. N. Berger Vietoj **Dr. J. N. Simans**
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Išėjimas 15 E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO
TELEFONAS:
HENDERSON 6160
CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam
Drabužiai
SKRYBELĖS,
KAKLARASČIAI,
SEVERYKAI
ir kitokie apdrėdai už prieinamą kainą
924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, SAVININKAI

PAUL'S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvienoj penktadienij ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais.
Atidaras iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakties.
6528 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO
ROŽĖ IR POVILAS KUBILIAI, SAVININKAI

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APARNAVIMAS
6202-4 Superior Avenue HENDERSON 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS
P. Pėstininką
BAR & GRILL
1027 West Greenwich Street
Kampas North Main Street
Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kelio, kuris eina į New Yorką
Telefonas: Scranton 3-9917

Vienijasi Prieš

Žalingus Bilius

Charleston, W. Va. — Keturios West Virginijos didžiosios unijos čia sudarė West Virginia Co-operative Labor Legislative Council. Į minėtą tarybą po tris atstovus prisijungė Amerikos Darbo Federacija, Industriųjų Unijų Komitetas (CIO), trys mainierių unijos (United Mine Workers of America) distrikta ir viena atstovų nuo Gelžkelių Brolijos (Brotherhood of Railway Trainmen).

Minėtą tarybą tapo įsteigta pamatiniai, kad pasidarbavus už išleidimą organizuotiems darbininkams naujūnų bilijų ir kovojus prieš bilius, kurie yra žalingi darbo liaudžiai.

Tarybos valdyba susideda iš Volney Andrews nuo Amerikos Darbo Federacijos, kuris eina sekretoriaus pareigas; John B. Easton, CIO Valstijos Tarybos pirmininkas; George J. Tidler nuo 29-to Distrikto mainierių unijos (UMW), ir J. M. Hutchins nuo Gelžkelių Brolijos.

Manoma, kad ir John L. Lewis užgirs tarybos darbą, nors jis nedalyvavo konferencijoje, nes buvo kelyje su savo unijos reikalais.

Mainierys.

Desperatinis Šauksmas

Waukegan, Ill. — Na, mūsų brolių ir seserų SLA organas "Tevynė" No. 51 mokina gengersteriskai šaukdamas "auksiniai" žodžiais: "Ypač tu, patriotinis gaisris Amerikos lietuvi, trauk į žandą tam, kuris pasirengęs ardyti mūsų veikimą." Kitas organas, "Sandara" No. 5, grumoją boikotu tiems, kurie norėtų būti geri patriotai ir "geri bolševikuojantiems."

Prieš 50 metų atgal tą darė Romos katalikų kunigai: siunde-gundė savo parapijus prieš šliuoptarnius, niekas neišėjo! Žmonės pamatė veidmainystę ir vilgiugystę Romos katalikų kunigijos ir daugiau negu pusė parapijonų tapo šliuoptarniais! Taspats gali atsitikti ir su dabartiniais ultra-patriotais iš SLA ir ALTS. Ką tada darys mūsų ultra-patriotai netekę kirpti vilnų nuo paklusnų avelių? Netolima ateitis — už metų, kitų susilauksite ultra-patriotai aiškiaus atsakymo, kaip susilaukė Romos katalikų kunigai nuo šliuoptarnių!

Dr. Med. A. L. Graičūnas.

Kinijos Doleris Dar Vis Smunka

SANCHAJUS. — Kinijos pinigai tiek nusunko, kad už Amerikos dolerį jau mokama 14,500 kiniskų dolerių. Oficialė maino kaina yra 3,50 kiniskų dolerių už vieną amerikonišką, bet niekas tiek neina.

Ivairūs Nuotykiiai

Philadelphia, Pa. — Lenkijos parlamento rinkimai surengė Švento Petro bažnyčia, kuri, seni žmonės sakydavo, yra pastatyta ant skalos, kurios nei pėklos vartai nesugriaus. Mat, kaip istorija parodo, Lenkija buvo katalikų kraštas, bet balsavimuose laimėjo laisvi žmonės.

"The Philadelphia Inquirer" praneša (sausio 19 d.), kad Sovietų mokslininkai išrado būdus, kaip auginti naujus rugius. Vietoje sėti iš rudens, kur per žiemą šalčiai didelius plotus išnaikina, bus tie rugiai sėjami pavasarį ir bus toki pat geri, kaip ir anie. Be to, jų šaknys bus geros net trims metams, išduos tą patį vaisių. Tai jau ne išradimas, bet bolševikiškas stebūklas!

Sekmadienį, sausio 19 d., 3 val. po pietų, subaladoja duris. Praveriu, žiūriu, stovi jauna porėlė, kuri neseniai pribuvo iš Vokietijos, kur jie skaitėsi treminiais. Paprasčiau sėstis, biskį pavaišinau ir pradėjau klausinėti apie Vokietijoje padėtį. Jie man papasakojo 4 ar 5 dalykus, kur jie savo akimis matė, kaip vokiečiai elgdavosi su užimtų kraštų žmonėmis. Pirmas reginys, tai kaip jie atveždavo rusus karo belaisvius. Atveždavo sugrūdę, kaip silkes į vagonus. Beveik pusę jų būdavo randami sušalę. Tuos dėdavo, kaip lauzą kraudavo. Kurie dar gyvi, tuos veždavo į nuskirtą vietą, į koncentraciją.

Kitas reginys. Tai išrodytu, kad būtų kaip ir traukinys. Jame sutelpa apie 150 žmonių. Ten suvaro daugiausia senus žmones, kurie nebegali dirbti. Uždaro sunkiomis durimis, paspaudžia guziką ir paskui sienos viena prie kitos pradeda spausintis. Vienoje pusėje sienos yra aštrūs kabliai. Kaip vienas šonas veržia sieną prie tų kablių, tai žmogų sudrąsko į šmotus. Paskui suplėšytos žmonės išima, sudegina ir paverčia dirvoms trąša.

Trečias reginys. Buvo didelis ugnies laužas iš tam tikrų chemikalų. Ten varydavo motinas su kūdikiais ir liepdavo mesti kūdikius į tą laužą. Daug motinų išeidavo iš proto, mesdavo kūdikius, o kitos atsisakydavo. Tai vokiečiai tokias ir motinas mesdavo kartu į tą pragarą.

Ketvirtas reginys: Tai būdavo giliausia duobė iškastą, kur atvartydavo kelis šimtus žydų, lenkų ir kitų tautų žmonių ir skirdavo į dvi grupes. Vienį statomi po kairei, kiti po dešinei. Kurie patekdavo į kairę, tie būdavo laimingi, nes jie būdavo varomi prieš sunkių darbų. O kairiei patekdavo po dešinei, tįems mirtis. Kožnas vienas žinodavo savo likimą: į kairę šoną papuolė, ar mirti toje duobėje, ar dirbti sunkų darbą.

Mes klausėmės, aš ir mano įnamis. Bet jis negalėjo išklaudyti, apsirgo ir turėjo eiti į lovą atsigtuli iš to nervų susijaudinimo.

Tai tiek man papasakojo tie jauni svečiai.

Reporteris.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Klubai, Skaityklos Įsijungė į Rinkiminį Darbą. KUPIŠKIS. — Pradėjo pasirengimą rinkimams į LTSR Aukščiausiąją Tarybą Kupiškio apskrities klubai-skaityklos. Parinkta rinkiminė literatūra, rengiami apylinkių agitatorių pasitarimai, teikiamos konsultacijos rinkėjams.

Subačiaus klubas-skaity-

kla išleido specialų sieninį laikraštį, skirtą rinkimams. Kupiškio ir Skapiškio valsčių klubuose - skaityklose įrengti agitaciniai punktai. Čia rinkėjai gali gauti rinkiminę literatūrą, pasiklausti agitatorių aiškinimų. Kupiškio agitatorė drg. Kristinaitė rengia valstiečiams pokalbius, aiškina partijos politiką, pasakoja apie svarbiausius vidaus ir užsienio gyvenimo įvykius.

Pasmerkė Pakorimui MANILA. — Amerikos armijos teismas Filipinuose pesmerkė japonų pulk. Šoiči Kadomatsu pakorimui už karo prasikaltimus.

BERLYNAS. — Daugiau 100,000 vokiečių Amerikos zonoje serga džiava ir tik apie 15,000 jų gali eiti į ligonbučius, nes mažai yra vietos ligonbučiuose.

TOKYŲ. — 497 japonai, vežami iš Korėjos nuskeno su laivu Ebisu Maru, netoli Činmapo, Korėjos pakrastyje. Tik 72 išsigelbėjo.

Lakūnų Lavonai Ištraukti iš Vandens YOKOHAMA, Japonija. — Trijų Amerikos lakūnų lavonai ištraukti iš Tokyjo įlankos. Tie lakūnai krito su B-29 bombierių laike atakavimo Japonijos. Juos bus galima pažinti tik pagal orlaivį, suradus kas jį valdė, kokio jo igula.

GRANTSVILLE, W. Va. — Farmerys rado savo daržinėje užšalusius vyrą ir žmoną. Jie čia įsigavo kada sniegas jiems kelią užpustė.

DIENRAŠTIS "VILNIS"

— STATO SCENOJ —

Istorinę Penkių Veiksmų Dramą

"PERGALE"

Vaizduojančią Antrojo Pasaulinio Karo Laikotarpi Lietuvoj

Parašytą Vilniaus Valstybinio Teatro Direktoriaus B. Dauguviečio ir Vaidintą Vilniaus Valstybiniam Teatre

Sekmadienį, Vasario 16

SOKOLŲ SVETAINĖJE

2345 SOUTH KEDZIE AVENUE



ALEKAS VAIZGELA
Roko jaunesniojo sūnaus
Leono rolėj

Leonas yra išlikimas tarylinis jaunuolis. Už jo tarybinį nustatymą nacijų batlaizys jo brolis Benis su vokiečiais suima jį kaip partizaną ir atiduoda mūžduymui.



ROKAS ir PAULINA
"O tu, Paulina, eik namo. Ne tokie laikai, — dabar visiems namie sėdėti reikia, arba miške."



MILDA CIPICITE
Leono sužadėtinės Brigitos rolėj

Ji nešioja į mišką Leonui ir kitiems partizanams maistą ir kitus dalykus. Galop ji tampa lietuviškų aktyvistų ir nacijų suimta, jai susitūkus su Leonu, ir abu tampa išvežti...

DRAMA VAIZDUOJA:

Kaip prie tarybinės santvarkos 1940 metais biedni Lietuvos valstiečiai pradėjo kurti naują, laimingą gyvenimą; Kaip 1941 metais nacinė Vokietija Lietuvą užpuolė; Kaip lietuviški parsižadėliai bendrai su naciais Lietuvos žmones žudė ir jų namus degino; Kaip Lietuvos partizanai prieš okupantus kovoję; ir, galop — Kaip 1944 metais Raudonoji Armija okupantus iš Lietuvos išjavo.

Drama užima daug laiko, todėl —
Vaidinimas bus pradėtas nuo 3 popiet
Svetainė atdara nuo 2-ros val.

Du Orkestrai Šokiams

Įžanga Dabar 83c Tax 17c Viso \$1.00 Vasario 16 dieną bus \$1.25.

VILNIES KAINA PAKELTA

Su pirma diena vasario "Vilnies" prenumeratos kaina tapo pakelta.

Už Chicago ir Cicero ribų visur Jungtinėse Valstijose \$7 metams, \$3.75 pusei metų.

Chicago ir Ciceroj \$9 metams, \$4.75 pusei metų.

Europoje ir kitur užsienyje \$9 metams, \$4.75 pusei metų.

Kanadoj \$8 metams, \$4.25 pusei metų.

Chicagoj Angliškas Skyrius \$3 metams, \$1.75 pusei metų.

Už Chicago ribų Angliškas Skyrius ar Moterų Skyrius \$2 metams, \$1.25 pusei metų.

Prašome visus įsitęmyti "Vilnies" prenumeratos pakeltą kainą.

Vilnies Adm.

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

VEGEL'S BAR

NAUJOJ VIETOJ
ALUS—VYNAS—LIKERIAI
SMAGI UZEIGA
Čia Tikri Draugai Susirenka.
Telefonas Calumet 5982
3203 S. Halsted St.
Chicago, Ill.



J. KAZLAUSKAS UZEIGA

944 West 35th Place
Kampas Sangaman St.
CHICAGO, ILL. Telefonas YARDs 7885



Skanus Alus, Saldus Vynas ir Stipri Arjelka. Atsilykė Nesigalėsite.
Juozas ir Marcela Kazlauskas, Sav.

Buvo Pasekminga BCLO Komiteto Konferencija

Sekmadienį, vasario 9 dieną, Lietuvių Auditorijoje, įvyko Bendro Chicago Lietuvos Organizacijų Komiteto konferencija.

Konferenciją atidarė komiteto pirmininkas T. Žebraitis, kaip 11 val. ryte.

I mandatu komisiją išrinkta: S. Vėšys, Staškus ir G. Montvila. Prezidiumas išrinkta sekama: pirmininku J. K. Stalioraitis, sek. M. Batutis; rezoliucijų komisijon: A. Juris, V. Andrusis, L. Matuzienė.

Sveikinimai sutarkyti palikti mandatu komisijai.

Perskaityta protokolas iš pračios konferencijos ir priimtas. V. Andrusis išlaė platų veiklos raportą, pažymėdamas ką komitetas atliko ir kąs dar neatlikta, o buvo galima atlikti.

Buvo konkrečios ir plačios diskusijos ant raportų. Duota nemažai patarimų komitetui, kaip ateityje turėtų praplešti veikimą.

Naujuose sumanymuose buvo duoti pasiūlymai, kad dažniau būtų leidžiami lapeliai, kurie nušviestų lietuviškų pabėgėlių darbus dar jiems esant Lietuvoje ir Vokietijoje.

Taipgi išleisti brošūraičių tuo klausimu.

Prisėdka perskaitė lapelio turinį, kurį jis parašė, kas yra tie pabėgėliai. Jo siūlomą lapelį konferencija užgėrė ir nutarė išleisti lietuvių ir anglių kalbose.

Siūlyta darinkti į komiteta daugiau narių. Konferencija darinko du ir paliko komitetui atsišaukti į LDS 2-ą apskrį, LLD 1-ą apskrį ir į VVL.

Saltis Pakenkė Parengimams

Pereitų šeštadienį Chicagoje įvyko gana daug mažesnių parengimų. Kaip kurie pavyko, nežinrnt prasto oro, bet kas liečia Bridgeporto organizacijų parengimą, jis buvo neskaitytinas. Ypač mažai kultūriečių matėsi parengime.

Tai negerai, kad draugės bijo šalčio ir neateina į savo klubų parengimą. **Narė.**

J. Lankelis Serga

Plačiai Chicagoje žinomas senas vilnietis J. Lankelis, sunkiai serga. Draugai buvo jį nuvežę į Cook Countės ligoninę, bet negalėjo jam vietos gauti. Jis randasi 6745 S. Green St.

Geistina, kad jo draugai ir pažįstami jį aplankytų. **Draugas.**

LDS 127 kp. su \$5; LLD 187 kp. su \$5; LKM Chorus su \$5; LDS 76 kp. su \$5.

Pavieniai delegatai antkojo sekama: J. Ruzga \$2; J. Gegužis \$2; po \$1: M. Butvilas, K. Rairis, J. Kaminskis, J. Urbonas, M. Klebonas, A. Stalioraitis, J. Dočkus, L. Prūsėika, M. Česniėnė, K. Abekienė, A. Juris, J. Stalioraitis, M. Batutis, M. Tilvikienė, S. Vėšys, E. Klautauskienė, A. Barvikas, M. Kirstukienė, J. Katilius, J. Bendokaitis, P. Solonskas, X. J. Škeberdytė, O. Jakubavskienė, J. Staškus, B. Salaveičikas; po 50c: J. Budris, J. Stulgis, P. Burba, K. Steponavičius, P. Stalioraitienė, M. Plečkaitienė, J. Juodaitis; po 25 centus: S. Tilvikas, O. Remeikienė. Viso \$34.50. Bendrai sudėjus delegatų ir organizacijų aukas sudaro \$74.50.

Si konferencija buvo gyva, konkreti ir joje pravestos rimtos diskusijos bei pasisakėta už didesnį veikimą prieš lietuviškus fašistus ir prieš visuos reakcionierius. Ypač daug atydos dėti į būsiančius miesto rinkimus. **Delegatė.**

Vasario 21 Dieną Iyvyks Svarbus Masinis Mitingas

Svarbiausias Masinio Mitingo Klausimas bus Miesto Rinkimai

Vasario 21-ąją dieną įvyks pirmieji miesto pareigūnų rinkimai. Svarbu prie jų prisirengti, kad išrinktus tokius žmones, kurie rūpintųsi daugumos miesto gyventojų reikalais. Kad tą padarius, pirmiausia svarbu pažinti žmones, kurie kandidatuoja į miesto valdytes.

Bendras Chicago Lietuvos Organizacijų Komitetas šaukia masinį mitingą vasario 21 d., 7-30 val. vak., Lietuvių Auditorijoje. Į tą mitingą bus kviečiami tūli kandidatai į miesto valdytes. Taipgi kalbės lietuvių kalboje žymūs visuomenės veikėjai, kurie nušvies esamą padėtį miesto valdyje ir abelnai politikoje.

Apart svarbių kalbų, bus graži dainų programa, kurią išpildys žymūs dainininkai.

Prašome Chicago Lietuvos pasižymėti dieną, t. y. vasario 21 d., ir jau iš anksto rengtis dalyvauti, taipgi paraginti pažįstamus, kad dalyvautų tame mitinge.

SU ŽMONEMS IR TARP ŽMONIŲ

Ryšium su minėjimu Nėgrų Istorijos Savaitės miesto centraliniam knygyne, The National Conference of Christians and Jews, Inc., turi "All Men Are Brothers" parodą (exhibition).

Parodymas susideda iš paveikslų, braižinių ir istorinių faktų, kad odos spalvą ir išvaizdą — kaip žmogaus, taip augalų — nustato aplinka ir klimatas. Mokslas nesumušamai prirodo, kad visų spalvų ir rasų žmonės yra vieno kraujo broliai.

Labai naudinga ir svarbu kiekvienam pamatyti parodą "All Men Are Brothers" miesto centraliniam knygyne, Michigan & Washington.

Centraliniam knygyne ir jo skyriuose šiuo laiku yra suorganizuoti specialūs skaitymui ir skolinimui knygų skyriai. Reading for Democracy skyriun įeina pažangiausia literatūra už brolišką žmonių sugyvenimą, už toleranciją.

"Vilnietis" administracija paskelbė dienraščio vajeaus rezultatus. Chicago ir Detroitas geriausiai pasirodė su naujais skaitytojais. Detroito gauta arti 100 naujų, o Chicago tris syki tiek. Didelė pagarba Janulienėi, Smitreivičienei ir visai Detroito lietuvių pažangiečių komitetai.

Bus visiems džiugu žinoti, kad pažangios spaudos platinimo darbas su vaju pabaięa nesibaigė. Pastaraisiais keliais metais mūsų kolonijų veikėjai vis labiau derina spaudos platinimo darbą su mūsų organizacijų budavojimo darbu. Naujas "Vilniai" ar "Laisvėi" skaitytojas yra taipgi kandidatas mūsų masinėms organizacijoms.

Sol. Tilvikas panaujindamas prenumeratą pareiškė: Štai visa dėsmikė; devyni doleriai prenumerata, o doleris priedo sustiprinimui gero ir teisingo darbo žmonių dienraščio.

Vilnietis A. G. tūlas laikas atgal man aiškino, kad 100 pasiturinčių pažangiečių ir lengvai galėtų Chicagoje įsteigti Lietuvių Kultūros Centrą su gera svetaine — gražų palikimą mūsų jaunajai kartai ir miestui atmint, kad pažangūs lietuviai gyvena.

—Tai būtų kilniausias pasiturinčių pažangių lietuvių įsiamžinimas,—A. G. pridėjo.

Jis pats (A. G.) ir kiti 9 dėty po \$10,000 kiekvienas; 15 po \$5,000, 25 po \$1,000, 50 po \$500,—ir susidarytų patriotinis fondas iš \$225,000.

Kodėl gi mes negalime siekti to paties, ko siekia Brooklyn pažangiečiai, susispietę aplink dienraštį "Laisvė"?

Ką sakote į tai visi pasiturintieji pažangaus judėjimo patriotai?

JAMES TAVERN



JAME JANULEVICIA
3107 1/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.
GERAS VYNAS, DEGTINE
KINGSBURY ALUS

Monarch Liquor

EXTRA! EXTRA!
Permalintas Vardas ir Adresas
LIETUVISKAS
ZYDUKAS
3529
S. Halsted St.
Phone
YARdS 6654

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS
KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į
Anthony B. Petkus

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave. Chicago
1410 S. 50th Avenue Cicero
Telefonas GROvehill 0142
Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas
Jūsų finansisiam stovint.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos Laidotuvių
Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: Canal 2515 Com. 5765 Fullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS

4548 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 2572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
Telefonas YARdS 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS

6845 S. WESTERN AVE. Phone PROsPect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARdS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS

2307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARdS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

A Vital Message To Every Chicago Family

ON VERY COLD DAYS SAVE GAS ALL WAYS

Reikalas taupinti Gesą vis dar tęsiasi

Liepos mėnesį, 1945 metais, mes ir Pipelinė kompanija, kuri pristato mums natūrali gasą, išbūrome programą, sulig kuria buvo numatoma pristatyti Chicago daugiau gasą, kad patenkinus padidėjusį mūsų kostumerių poreikalavimą.

Dėlei atidėliojimų, kurie nepaėjo iš Pipelinė kompanijos kaltės, nebūvo galima gauti laiku 300 mylių didelės mteros plėninčių rymų, dėito planuotas kiekis gaso šią žiemą nebus galima gauti.

Kada padirėškė stoka anglies, mes prašėme savo kostumerių kooperuoti vartojant kuumažiausia gaso. O ir prasidėjus normaliai anglies produkcijai ir nežinrnt taupymo, yra galimybė, kad pajausime gaso trūkumą... ypatingai užėjus dideliems šalčiams.

LABAI SALTOM DEINOM, TAI YRA, KADA TEMPERATŪRA NUKRIS ARTI NULIO, O GAL IR FIRMA TO—YPATINGAI VEIDUOSE DIENOSE, SUNAUDOJAMA LABAI DAUG GASO IR PAREKALAVIMAS GALI VIRŠYTI PRODUKCIJA KOKIA MES PAJIEGIAME PRISTATYTI DELTO TAIP LABAI SVARBU TAUPINTI GASĄ VISADOS.

Taipgi, pagelėkite mums teikti jums ir jūsų kainymams patarnavimą, nepamirėdami, jog gauti gasa "SALCIAUSIOM DEINOM, REIKIA TAUPINTI JI VISADOS."

WAYS TO SAVE GAS



ON VERY COLD DAYS SAVE GAS ALL WAYS

THE PEOPLE'S GAS LIGHT AND COKE COMPANY

Jei visi vartotojai taupytų gasą, visi vartotojai gautų jo pakankamai. Štai keli patarimai kaip galima taupinti gasą:

1. Jei būtina reikia užkurti pečių, kad užšildytų virtuvę, darykite tai kuo taupniau.
2. Būkite ekonomiški visais atvejais, kur reikia kurinti gasą; ir
3. Jei visą butą apšildote gasu, laikykite temperatūrą tik tokio aukščio, kokis reikalingas užtikrinimui sveikatos.

Visi būdai, kuriais galite sutalpinti gasą labai šaltom dienom bus naudingi. Tuom tarpu, kada jūs taupinsite užėjus šalčiams, mes iš savo pusės dėsim didžiausias pastangas, kad išlaikyti potencialintį aptarnavimą.

Walteraitė Dar Ligoninėje

Jau apie mėnuo laiko, kaip patiko skaudai nelaimė Viktorija Walteraitė. Ji nusilpino koją. Prieš 3 savaites ji buvo nuvežta į Englewood ligoninę. Teko pirmadienį atlankyti ją. Kojos žaizdos menkai gija, taip kad gali jau prisieiti dar ilgakai pasirgti.

Patartina pažįstamiems atlankyti ją ir išreikšti simpatiją. Linkiu greito ir pilno pasveikimo. S.

Aukos "Vilnius" Reikalams

Sekami maywoodiečiai aukavo "Vilnius reikalams". K. Damalakas \$2; po dolerį aukavo: J. Wallace, D. Rimša, S. Poška ir K. Staravičius. Viso \$6.00. Priđuota per K. Staravičių. Sirdingai ačiū. "V." Admin.

"Pergalės" Laikas NESIVELUOKIT!

Prasome visų "Pergalės" besirengiančių skaitytojų įsitemyti, kad veikalas yra ilgas ir todėl norima vaidinimą pradėti nuo 3-čios valandos popiet. Svetainė bus atdara nuo 2-ros val.

Chicago Moterų Atydai

Prasome visų Chicago lietuvių moterų klubų narių gerai įsitemyti, kad Vidurvakarių Valstijų Lietuvių Moterų Sąjūdo komitetas šaukia bendrą susirinkimą, kuris įvyks vasario 17 d., 7:30 val. vakaro, "Vilnius" svetainėje.

Šiame susirinkime bus bendrai apkalbėta eilė klausimų, kaip tai: būsiantis moterų suvažiavimas, kuris įvyks kovo 28 d., Brooklyne, Tarptautinės Moterų Dienos atžymėjimo reikalas ir eilė kitų svarbių klausimų. Prasome visų moterų, o ypač klubų valdybų būtinai dalyvauti bendrame mitingė. Sąjūdo Valdyba.

Šaltakraujiskai Nušauta Marė Vozbutienė!

Vargšė Marė Vozbutienė! Dar jauna buvo moteriškė. Kaip ji džiaugėsi nauju gyvenimu, kokių gražių vilčių atečiai ji turėjo. Ir štai, kulka iš parduotuvės budelio Benio Urniežo rankos viską nukirto... Ir už ką? Vien už tai, kad ji neleido jam nuganyt jų pasėlius!



Čia matote Marijoną Schultze, kuri šį sekmadienį, vasario 16, dramoje "Pergalė" vaidins Marės Vozbutienės rolę. Ji vaidina labai jausmingai—ji stailai perklenčia Vozbutienės kančias.

Bet Petras Vozbutas už tai hitleriniams bedeliams—vokiškiems ir lietuviškiems—atsimoka. Jis išeina į mišką ir veda partizanines kovas iki bendrai su Raudonąja Armija nacių išveja iš savo žemės, jo brangios Marytės krauju apšlakstytos.

Dienraštis "Vilnius" veda neatlaidžią kovą prieš fašistinius bėglius ir jų bendrus spaudintus žodžius, o šį sekmadienį ji tatal padarys gyvais vaizdais jos statomą "Pergalę".

Tik esate prašomi įsigyti bilietus iš anksto ir nesivėluoti. Drama labai ilga ir reikia ją pradėti kiek galint anksčiau—norima uždanga pakelti nuo 3 valandos.

Dėl platesnių informacijų prašau žvilgtelti į skelbimą kitoj vietoj.

"Pergalės" Tėmytojas.

Lankėsi Dr. G. Bložis

Dr. G. Bložis, daugelį chichagiečių pažįstamas, šiomis dienomis buvo atvykęs iš Dayton, O., tikslu dalyvauti dentistų konvencijoj. Tą praga atlankė ir savo gimines.

Buvo apsistojęs pas Paukštie, kuri yra artima daktaro giminė, ir matėsi su savo sesute Petronėle Darakiene.

Vakar daktaras Bložis išvyko namo.

Vasario 23 Dieną Didžioji Lietuvių Iškilmė

LLD 1-ma Apskritis rengia vieną iš puikiausių iškilmių, kurioj bus atžymėta 400 metų nuo pasirodymo pirmos lietuvių kalboje atspaudintos knygos. Nežinū, kad mūsų tauta, gana sena ir jau nuo 11 šimtmečio užrašyta istorijos lapuose, kaip kovinga tauta, kultūriniai atžvilgiai ji buvo atsilikusi. Tik vos 400 metų atgal, kaip buvo atspaudinta knygetė lietuvių kalboje.

Prisimėliai patriotai tiksliai tyli apie 400 metų sukaktį nuo pasirodymo lietuviško rašto. Viena, jie nori, kad žmonės būtų bemoksliai ir nesuprastų pamatinių gyvenimo problemų, o jie tuo būdu galėtų pasekmėgiau juos apgaulioti. Antra, jiems nesvarbu praeitis lietuvių tautos, kas jiems svarbu, tai išvalyti žmonių kisenias ir be darbo prabangoje gyventi.

LLD 2-ra Apskritis, kuri rengia tą garbingą sukakties atžymėjimą, prašo kitų geros valios lietuvių susirinkti vasario 23 d. į Lietuvos Auditoriją ir garbingai atžymėti taip brangią mūsų tautai rašto sukaktį. Bus graži meniška programa ir gera muzika šokiams. Be to, užgirsite kas, kur, kada ir ką parašė Lietuvių kalboje.

Nei vieno LLD nario, kuris gyvena Chicagoje, neturėtų rasti, kuris nedalyvautų tame p rengime. Be to, prasome įginti savo pažįstamus, kad ateitų į tą iškilmingą parengimą ir susipažintų su savo tautos istorija ir buvusia kultūra.

Tikime, kad Chicago lietuvių supras tą reikalą ir masiniai dalyvas minėtoje iškilmėje. Rengėjai.

MARQUETTE PARK

Serga Dvi Moterų Klubas Marė

Saltis, natų, paveikė ir Marquette Parko Lietuvių Moterų Klubo nares. Serga jų net kelios. Kiek sunkiau serga Rožė Budris, 4940 Tripp ave. Jau kelis kartus turėjo gydytoją. Ją suėmė influenza.

Serga ir mūsų nauja narė, įsirašiusi praėjusiam susirinkime, d-gė Vera Pocius, 6125 Whipple st.

Su šalčiais vaikštinėja ir daugiau mūsų narių, bet kol dar vaikštinėja, tai nekaičysime ligonėmis. Aš linkiu draugėms Budrienei ir Pocienei greit pasveikti. Draugė.

Šiandien Kultūričių Susirinkimas

Šiuomi primename visoms Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros Klubo narėms, kad šiandien, vasario 12 d., 7:30 val. vak., "Vilnius" svetainėje, įvyks labai svarbus mūsų klubo susirinkimas. Šiame susirinkime turėsime rinkti delegates į būsiančius pažangiųjų lietuvių suvažiavimus, kurie įvyks kovo mėn. pabaigoje, Brooklyn, N. Y.

Daugiausia turėsime diskutuoti, tai apie būsiantį nacionalų moterų suvažiavimą. Ką tas suvažiavimas turėtų mums duoti, ir kaip mes turime prie jo geriausiai rengtis. Taipgi teks apkalbėti Tarptautinės Moterų Dienos atžymėjimą ir eilę kitų svarbių reikalų.

Beje, miesto rinkimai artėja, moterų sudaro didžiulį balsuotojų. Aškin, kad mes turėsime ir tuo reikalu pakalbėti.

Lauksime juo daugiausia narių šiam susirinkime. Nes mūsų darbo atlikimas priklauso nuo to, kiek narių prisideda prie to darbo. Būkime visos susirinkime. Kultūrietė.

REAL ESTATE FOR SALE

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS dviejų statų, su dviem garadais; vienas dviem kamaram, antras penkiem; yra lotas šalia. Parsiduoda dėl svikinio neveiklumo. Kreipkitės: VICTORY 7325

2 story brick 3 flats, 7 rm, 4 rm, and 2 rm. Siove heat. Price \$7,900. Inquire 3442 S. Marshall Ave. Phone LA Fayette 5031.

DU BARGENAI

prie 68-tos ir Artesian 2ju aukštu, krautuvė ir 3 apartamentai. Mėnesinis pajamų \$120. Tuojau galima kraustyti į 2 kambar. apartamentus. Įnamo greitam pardavimui.

2-ju aukštų rezidencija, 2 ir 3 kambar. apartamentai; nuomos nėra po \$60; geras apšvietimas, ant didelio loto, 2 nauji gasiniai virtuvės pečiai, 1 naujas refrigeratoras, naujas stogas ir lietaus ryšys. Geras piktynis atsakomam žmogui.

Klauskite informacijų pas E. GORDON STUBBE & CO. 7720 So. Ashland Avenue Tel HUDson 3600

Vietiniai Pranešimai

MARQUETTE PARK LLD 146-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 12 d., Puteos svetainėje, 2548 W. 69th St., 8 val. vakare.

Draugės ir draugai, malonėkite dalyvauti šiame susirinkime, nes turėsime daug brangių klausimų apkalbėti. W. P. (10-12)

ROSELAND — PRANESIMAS Roselando Lietuvių Kultūros Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 13 d., 7:30 val. vakare, savo svetainėje, 10413 So. Michigan Ave.

Būkite laiku. Bus išduotas platus raportas sveatinės stovio; taipgi darinsime klubo valdybos dalį, kas praesita mitinga nebuvo širinkia. Valdyba. (8-13)

Pranešimai iš Kitur

KENOSHA, WIS. L.D.S. 63 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks vasario (Feb.) 12 d., 7:30 v. v. German-American Home, 1715 52nd St., Kenosha, Wis. Už. Rašt. (10c12)

HAMTRAM, MICH. L.L.D. 188-tos kuopos susirinkimas įvyks vasario 16 d., 11 val. ryto, 3014 Yerrans.

Visi nariai privalo dalyvauti, nes turėsime rinkti delegatą į būsiantį L.L. Literatūros Draugijos nacionalų suvažiavimą New York. Taipgi yra atsigausts knygos, kurias turite atsiimti. Atsiveikt naujų narių. Sekretorius. (12c14)

HELP WANTED—FEMALE

SMART GIRLS

LIKE TO WORK IN THE FRIENDLY ATMOSPHERE OF

MOTOROLA

The Best Radio Place in Town

Starting Rate 83c With Experience, 91c Automatic Raises to \$1.04

4545 W. Augusta Blvd.

GIRL FOR GENERAL OFFICE WORK

Must know Shorthand Will consider recent graduate Call Mr. Withington Phone: Virginia 2600

Continental Can Co.

3701 S. Ashland Ave. PATYRUSIŲ MOTERŲ ATIRINKTI SKUDURUS NUOLATINIS DARBAS GERA MOKESTIS. Sankle: Kedzie 4698 ADVANCE IRON & METAL SALVAGE CO. 1144 S. Fairfield

Dubeltavom Adatom OPERATORĖS ant Kenavasių Audėlių Kreipkitės Textile Cotton Industries 2177 W. Ogden Avenue

Witty Witticism



Morta brangioji—juk tu priziđejai šiti su manim į KEN'S KLUBA.

Kenstavičiai 718 W. 31st St. VICTORY 0840

RAMOVA THEATRE

35th ir S. Halsted St. Telephone Yards 5957 Numazintos kainos iki 6 val.

Šiandien, Vasario 11 2 Paveiksiai



The Screen's Great Dramatic Sensation! Russell Knox Sister Kenny with Dean Jagger

Produced and Directed by DUDLEY NICHOLS—Screen Play by Dudley Nichols, Alexander Rice and Mary McCallie

BLONDIE'S LUCKY DAY

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 5210 Res. Tel. REPublic 0094 Jauja restalipia — Sauk KEDzie 2668

VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir Sekmadienio pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3140 DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAHO 744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadieniais tik 2 iki 4. Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS: YARDS 4787 NAMU TEL. — PROSPECT 1930 DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedėl. Sered., Subat vakarais tik pagal sutartį.

OFISO TELEFONAS: VIRGINIA 0036 Namų—BEVely 8244 DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARDS 5921 Residencijos—KENwood 5107 DR. BERTASH

756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valandos—1 iki 3, ir 6:30 iki 9:30 P. M. Trečiadienį ir Šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet. Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 9111 DR. A. K. BUTKO

LIEUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TELEFONAS YARDS 2246 DR. C. Z. VEZEL

DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street)

VALANDOS: 9 ryte iki 8 vak. Trečiadienį sustarims.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas Tel. YARDS 1829 Pritalok Akinius Kreivas Akis Ištaiso

Ofisais ir Akinių Dirbuvė 3401 S. Halsted Street kampa 34th St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlio pagal sutertį.

Dr. John Mockus DENTISTAS

7550 So. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. HUDson 2996

VALANDOS: 9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8. Nėra valandų Trečiadieniais.

For Motor Tune Up FRANK'S, 650 W. 35TH ST.

Geriausia Proga Jei nori perduoti savo namą ar ūkį, ošni, arba pirkti, garsininkis Dienraštis Vilnius. Vilnis yra vienas iš populiariausių lietuvių dienraščių vidurvakarišne valstijoje. Tad ir geriausia proga garsinti Vilnyje. Tad garsinkitės. Kaina nedidelė.

VILNIES ADMINISTRACIJA 2118 S. Halsted St. Telefonai VIRGINIA 7325-7326

Kiekvienas Pamatykit PENKIŲ VEIKSMŲ DRAMA Pergalė SEKMADIENĮ, VASARIO (FEB.) 16 D.

Lošimas prasidės kaip 3 valandą, nevilniaus Sokolų Svetainėj

2345 S. Kedzie Ave. Tikietus gali gauti šią savaitę už dolerį, Sekmadienį bus \$1.25 Tikietus galite gauti pas šiuos draugus-ės:

- | | |
|-------------------------|-----------------------------|
| S. Vaicūnionienė | S. Budrienė |
| S. Vėšys | Pakšys |
| J. Mažėika | G. Miller |
| J. Katilius | Klauskaitienė |
| Urbanas | Staravičienė, Maywood, Ill. |
| Stankienė | Skeberdytė |
| J. Budris | F. Stasiukėlis |
| Maziliauskas | J. Bendokaitis |
| J. Rutga | K. Abekienė |
| A. Grigas | A. Yuris |
| Plečkaitis | M. Klebonas |
| Gelgaudas | Barskietienė |
| P. Mikulėnas | Mockienė |
| Seisgelis | D. Gukas |
| A. Avižienis | L. Matuzienė |
| Jencienė | Dorinas |
| J. Kaminskas | J. Karvelis |
| Rulienė, Rockford, Ill. | M. Chesnienė |
| E. Lapėnienė | A. Petruitiene |
| Grina | J. P. Stanley |
| J. Pateckas | J. Juodaitis |
| W. Pozer | A. Sutkienė |
| T. Binkis | L. Prisėika |

LIETUVIŠKI REKORDAI

14879	14880	14881	14882	14883	14884	14885	14886	14887	14888	14889	14890	14891	14892	14893	14894	14895	14896	14897	14898	14899
Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas	Jonas

JOS. F. BUDRIK, Inc.—KRAUTUVE 3241 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

GRAND OPENING

Šeštadienį ir Sekmadienį, Vasario 15 ir 16 dd.

Tubis Tavern

4756 S. Western Ave. Gera Muzika, Gera Programa ir Skanūs Valgiai Visus savo draugus ir pažįstamus kviečiame dalyvauti JOHN ir ANTOINETTE TUBIS, Sav.